
INICIATYVA „KAILIAMS  
EUROPOJE – NE“ 

SUŽINOTI – APTARKITE – PRISIJUNGTI - KREIPTIS PATARIMO

SĖKMĖS ISTORIJA

EUROPOS PILIEČIŲ INICIATYVA



2

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

Turinys

Iniciatyva „Kailiams Europoje – ne“  3

Kampanija  4

Kampanijos poveikis  8



3

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

1
Iniciatyva „Kailiams  
Europoje – ne“ 

„Kailiams Europoje – ne“ – tai 10-oji sėkminga piliečių iniciatyva. Ja raginama 
uždrausti ES auginti kailinius gyvūnus ir prekiauti bendrojoje rinkoje gaminiais, 
kurių sudėtyje yra kailių.

Iniciatyva „Kailiams Europoje – ne“ užregistruota 2022 m. kovo 16 d., o pa-
rašus pradėta rinkti 2022 m. gegužės 18 d. Organizatoriams pavyko surinkti  
1 502 319 mln. patikrintų pritarimo pareiškimų, o minimalios ribos buvo pa-
siektos aštuoniolikoje valstybių narių. 

Parašų rinkimo etapą organizatoriai užbaigė 2022 m. kovo 1 d., likus dviem 
su puse mėnesio iki termino – 2023 m. gegužės 18 d. Netrukus po to parašai 
buvo išsiųsti patvirtinti. Pritarimo pareiškimus patvirtinus visų valstybių narių 
atsakingoms institucijoms, 2023 m. birželio 14 d. iniciatyva buvo oficialiai pa-
teikta Europos Komisijai (pranešimas spaudai). 2023 m. gruodžio 7 d. Komisija 
paskelbė komunikatą, kuriuo atsakoma į šią iniciatyvą. 

Sėkmės 
veiksniai 
• Pasirengimas – „Europos piliečių 

iniciatyvos organizavimas – tai 
ne sprintas, o maratonas“.

• Patikimų ryšių su įvairiomis 
organizacijomis partnerėmis 
mezgimas ir kitų organizacijų 
įtraukimas į sukurtą tinklą visos 
kampanijos metu.

• Biudžeto formavimas ir paramos 
bei finansavimo rinkimo 
strategijos kūrimas.

Iniciatyva įregistruota 

16/03/2022
Pradėti rinkti parašai

Parašai baigti rinkti  

Galiojanti iniciatyva 

Europos Komisija
atsakymas 

18/05/2022 01/03/2023
14/06/2023 07/12/2023

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/mex_23_3282


4

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

2
Kampanija 

Pasirengimas

Iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“ organizatoriai turėjo nemažai patirties 
organizuojant Europos piliečių iniciatyvą, nes kai kurie iš jų sėkmingai dalyva-
vo iniciatyvose „Narvų amžiaus pabaiga“ ir „Už kosmetiką be gyvūnų kančių“, 
per kurias surinkta atitinkamai apie 1,4 ir 1,2 mln. parašų. Ši ankstesnė patir-
tis buvo naudinga organizatoriams, nes jie žinojo, kad pasirengimas – labai 
svarbus siekiant sėkmingai organizuoti ir pradėti Europos piliečių iniciatyvą. 

Prieš imantis įgyvendinti kampaniją, organizatoriams buvo svarbu skirti laiko 
partnerių tinklui kurti, kad, prieš pradedant rinkti parašus, būtų užsitikrinta 
tvirta paramos bazė. Pagrindinė šios iniciatyvos rėmėja nevyriausybinė orga-
nizacija yra „Eurogroup for Animals“ – skėtinė NVO, apimanti per 90 organi-
zacijų. Trečdalis šių organizacijų jau kelerius metus aktyviai siekia uždrausti 
auginti kailinius gyvūnus. Jos ir buvo pakviestos prisijungti prie kampanijos. 
Organizatoriai taip pat bendradarbiavo su jų tiesioginiam tinklui nepriklau-
sančiomis organizacijomis valstybėse narėse. Iniciatyvą parėmė 82 organiza-
cijos. 

Copyright: Fur Free Europe Instagram 

https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2018/000004_lt
https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2021/000006_lt


5

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

 

€ 869,236

€ 230,000

€ 148,835

€ 110,211

€ 69,725

€ 59,546

€ 45,508

€ 36,638

€ 35,756

€ 34,562
€ 34,489

€ 31,691
€ 28,858

€ 
28,600

€ 21,516
€ 20,793

€ 20,000
€ 45,768

€ 30,953

Finansavimo šal�niai (€)
FOUR PAWS
Eurogroup for Animals
Djurens Rä�
Dyrenes Besky�else
Lega An� Vivisezione (LAV)
Svoboda zvirat
Deutscher Tierschutzbund e.V.
Fur Free Alliance
Tuš� narvai
Otwarte Klatki
World Animal Protec�on Denmark
SEY Suomen eläinsuojelu
Essere Animali
Anima
Nevidimi
Bont voor Dieren
Animalia
Ki�, mažiau kaip 20 000
Ki�, mažiau kaip 10 000

Siekdami paremti savo savanorius bei partnerius ir užtikrinti, kad šie partne-
rių tinklai aktyviai remtų iniciatyvą, organizatoriai sukūrė „kampanijos išteklių 
banką“. Šiame banke buvo sukaupta visa svarbi informacinė medžiaga, kurios 
partneriams reikėjo kampanijai skatinti ir remti. Organizatoriai taip pat regu-
liariai rengė susitikimus su partneriais, kad gautų naujausią informaciją apie 
iniciatyvos įgyvendinimo pažangą, užtikrintų koordinavimą ir aptartų kampa-
nijos metu kilusius iššūkius. 

Pagrindinė organizatorių kampanijos strategija buvo plėtoti veiklą internete, 
nes „taip galima lengvai pasiekti daugumą piliečių ir bendrauti su įvairių tiksli-
nių grupių žmonėmis“. Organizatoriai sukūrė daugiakalbę interneto svetainę, 
kurioje pateikiama pagrindinė informacija apie iniciatyvą, iniciatyvos prašy-
mai, parašų rinkimų forma ir naujienlaiškis. Organizatoriai taip pat reiškėsi 
socialiniuose tinkluose. Instagrame buvo paskelbta 270 žinučių ir sulaukta 5 
405 sekėjų. Organizatoriai viešino iniciatyvą ir savo socialinės žiniasklaidos 
kanalais: X (buvusiame tviteryje) – 15 900 sekėjų, jutube – 619 abonentų, 
instagrame – 3 874 sekėjų, feisbuke – 20 000 sekėjų.  

Iš viso iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“ organizatoriai surinko 1 904 595 
EUR paramos ir lėšų. Ataskaitos teikiamos tik apie didesnius kaip 500 EUR 
vieno rėmėjo įnašus. 

https://furfreeeurope.eu/
https://www.instagram.com/furfreeeu/
https://twitter.com/Act4AnimalsEU
https://www.youtube.com/%40EurogroupforanimalsOrg
https://www.instagram.com/eurogroupforanimals/
https://www.facebook.com/eurogroupforanimals/


6

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

Kampanijos vykdymas

Organizatoriai kruopščiai suplanavo parašų rinkimo etapą, nustatydami tiks-
lus kiekvienai valstybei narei pagal kelis veiksnius, kaip antai: ar kailių pra-
monė toje šalyje vis dar veikia, parašų, kurie anksčiau buvo surinkti toje šaly-
je vykdant panašias kampanijas, skaičius, ten veikiančių iniciatyvą remiančių 
organizacijų skaičius. Organizatoriai nusprendė apimti kuo daugiau valstybių 
narių, kad parodytų, jog šiai iniciatyvai pritaria visa Europos Sąjunga. 

„Surinkti daugiau kaip 1 mln. parašų nelengva, todėl tai daryti vertėtų daugiau 
nei minimaliai reikalaujamose septyniose valstybėse narėse“, – sakė Europos 
piliečių iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“ organizatoriai 

Parašų rinkimas

Iniciatyvos organizatoriai naudojo nepriklausomą internetinę pritarimo pa-
reiškimų rinkimo sistemą1. Jų kampanijos strategija daugiausia buvo nukreipta 
į socialinę žiniasklaidą. Pasikliaujant savo tinklu, iniciatyva „Kailiams Europoje 
– ne“ buvo reklamuojama įvairioms skirtingų organizacijų partnerių auditori-
joms. Organizatoriai, nuolat analizuodami savo kampanijos strategiją ir aptar-
dami su partneriais tai, kas veikia gerai, o kas – ne, reikiamą tempą sugebėjo 
išlaikyti visus metus. 

„Savo planą turite nenuilsdami analizuoti, bandyti, pritaikyti prie naujų 
aplinkybių, pastebėti, kas kur veikia, ir išsaugoti ryžtą!“ – sakė Europos 
piliečių iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“ organizatoriai 

1 Nuo 2023 m. sausio 1 d. centrinė internetinė pritarimo pareiškimų rinkimo sistema yra 
vienintelė, kuria organizatoriai gali naudotis parašams internetu rinkti.



7

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

 

0

50,000

150,000

100,000

518,534

Pritarimo pareiškimų skaičius
(paryškintuoju šri�u –  šalys, kuriose pasiekta minimali riba)

Austria Belgium Bulgaria Croa�a Cyprus Czechia Denmark

Estonia Finland France Germany Greece Hungary Ireland

Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands Poland

Portugal Romania Slovakia Slovenia Spain Sweden

Tikrinimas ir pateikimas

Iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“ organizatoriai nusprendė baigti parašų 
rinkimą 2023 m. kovo 1 d., likus dviem su puse mėnesio iki termino. Iš viso 
27 ES valstybėse narėse buvo surinkta 1 701 892 mln. parašų, iš kurių 88 
proc. nacionalinės valdžios institucijos pripažino galiojančiais. Minimalioji 
riba pasiekta net 18-oje valstybių narių. 2023 m. birželio 14 d. organizato-
riai Europos Komisijai pateikė 1 502 319 patvirtintų pritarimo pareiškimų. 
Pateikus parašus prasidėjo šešių mėnesių nagrinėjimo laikotarpis. 



8

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

3
Kampanijos poveikis 

Nagrinėjimas ir Komisijos atsakymas 

Oficialiai pateikę iniciatyvą, organizatoriai 2023 m. liepos 20 d. susitiko su už 
vertybes ir skaidrumą atsakinga Europos Komisijos pirmininko pavaduotoja 
Věra Jourová ir už sveikatą ir maisto saugą atsakinga Komisijos nare Stella 
Kyriakides (pranešimas spaudai). 

2023 m. spalio 10 d. Europos Parlamentas surengė viešąjį svarstymą dėl 
iniciatyvos „Kailiams Europoje – ne“. Jos organizatoriai pristatė iniciatyvos 
tikslus ir bendravo su Europos Parlamento nariais (viešojo svarstymo įrašas). 

Autorių teisės: Europos Sąjunga, 2023 m. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/mex_23_3963
https://multimedia.europarl.europa.eu/lt/webstreaming/peti-agri-imco-committee-meeting_20231012-0900-COMMITTEE-AGRI-IMCO-PETI


9

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

Autorių teisės: Europos Sąjunga, 2023 m. 

2023 m. spalio 19 d. iniciatyva „Kailiams Europoje – ne“ buvo aptarta Europos 
Parlamento plenarinėje sesijoje (žr. 1 ir 2 dalių įrašus). 

2023 m. gruodžio 7 d. Europos Komisija priėmė komunikatą, kuriame išdėstyti 
jos veiksmai reaguojant į Europos piliečių iniciatyvą „Kailiams Europoje – 
ne“. Europos Komisija palankiai vertina šią iniciatyvą ir imsis šių veiksmų (žr. 
pranešimą spaudai): 

Komisija paprašė Europos maisto saugos tarnybos (EFSA) iki 2025 m. kovo 
mėn. pateikti mokslinę nuomonę dėl kailinių gyvūnų gerovės. EFSA nuomonėje 
daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama vien kailiui laikomiems gyvūnams, t. 
y. audinėms, lapėms, usūriniams šunims ir šinšiloms, turėtų būti analizuojama 
šių gyvūnų gerovė, įprastos auginimo sistemos ir tai, kaip dabartinėmis 
ūkininkavimo sąlygomis galima išvengti gerovės problemų arba jas sumažinti.

Tada Komisija įvertins draudimus, kurių reikalaujama iniciatyva „Kailiams 
Europoje – ne“, taip pat, be kita ko, pateiks jų ekonominio ir socialinio poveikio 
ES vertinimą. 

https://multimedia.europarl.europa.eu/lt/video/european-citizens-initiative-fur-free-europe-opening-statement-by-michal-wiezik-renew-sk-author-and-iliana-ivanova-european-commissioner-for-innovation-research-culture-education-and-youth_I247290
https://multimedia.europarl.europa.eu/lt/video/european-citizens-initiative-fur-free-europe-meps-debate_I247291
https://citizens-initiative.europa.eu/sites/default/files/2023-12/C_2023_8362_EN.pdf


10

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

Ne vėliau kaip 2026 m. kovo mėn., atsižvelgdama į EFSA nuomonę ir vertinimo 
rezultatus, Komisija praneš, ar, jos nuomone, tikslinga pasiūlyti uždrausti 
kailinių gyvūnų auginimą ir prekybą kailiais ES pasibaigus pereinamajam 
laikotarpiui.  

Tuo tarpu Komisija taip pat tęs parengiamąjį darbą, susijusį su kitais pasiūlymais 
dėl gyvūnų gerovės, kaip paskelbta strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“. Ji taip pat 
imasi kelių priemonių, susijusių su kailinių gyvūnų auginimo poveikiu gerovei, 
visuomenės sveikatai ir aplinkai. Tai apima apsilankymus valstybių narių 
kailinių gyvūnų ūkiuose, per kuriuos nagrinėjami koncepcijos „Viena sveikata“ 
aspektai, taip pat poveikio vertinimą turint omenyje galimą Tekstilės gaminių 
ženklinimo reglamento peržiūrą. Kad užkirstų kelią ligų protrūkiams kailinių 
gyvūnų ūkiuose, juos nustatytų ir į juos reaguotų, Komisija laikysis koncepcijos 
„Viena sveikata“, pagal kurią pripažįstama, kad žmonių, gyvūnų ir aplinkos 
sveikata yra neatsiejamai susijusi.

2024 m. vasario 9 d. organizatoriai, susitikę su Komisijos nare Kyriakides, 
aptarė atsakymą į Europos piliečių iniciatyvą.

Autorių teisės: Europos Sąjunga, 2024 m.

https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en?prefLang=lt
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13872-Textile-labelling-rules-revision-_lt


11

EUROPOS 
PILIEČIŲ
INICIATYVA

- KAILIAMS EUROPOJE – NE -

Idėjos ir patarimai būsimiems organizatoriams
• Prieš pradėdami iniciatyvą tinkamai pasiruoškite! 
• Užmegzkite partnerystę su pilietinės visuomenės organizacijomis, kurias piliečiai jau žino ir remia 
• Užmegzkite naujų ryšių savo informavimo veiklai plėtoti 
• Tiems, kas prisijungia prie jūsų iniciatyvos, sudarykite galimybę aktyviai reklamuoti jūsų kampaniją 

savais kanalais, parūpinkite jiems reikiamos informacijos bei komunikacijos priemonių, praneškite 
pagrindines kampanijos datas 


	Iniciatyva „Kailiams 
Europoje – ne“ 
	Kampanija 
	Kampanijos poveikis 

